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Anotace

Diplomová práce „Multidisciplinarita v péči o duševní zdraví z pohledu sociálního

pracovníka“ pracuje s problematikou multidisciplinárního přístupu v rámci péče o duševně

nemocné. Zaobírá se hlouběji postavením sociálního pracovníka v takovém týmu péče. Ve

své výzkumné části zkoumá, jak je pracovník v týmu vnímán klienty, jak on sám se v n týmu

vnímá a jak se v něm cítí.
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Annotation

The diploma thesis "Multidisciplinarity in mental health care from the perspective of a social

worker" deals with the issue of a multidisciplinary approach in the care of the mentally ill.

It takes a deeper approach to the position of the social worker in such a care team. In the

research part, the thesis analysis how a worker in a team is perceived by clients, how he

perceives himself in a team and how he feels in it.
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Úvod

V současné době, v roce 2022, je v plném proudu reforma psychiatrické péče

v České republice. Je reformováno prostředí, které systémovou změnu nezažilo velmi

dlouho. Po vzoru rozvinutějších zemí v tomto oboru, je zde kladen důraz také na komunitní

druh péče. Podporuje se tak péče o klienta v jeho přirozeném prostředí, terénní služby, je

snaha o minimalizaci hospitalizací. V tomto důsledku také vznikají multidisciplinární týmy,

které pečují o duševní zdraví svých klientů. V těchto týmech se setkávají odborníci ze

zdravotní a sociální oblasti. Obě tyto sféry přitom v České republice doposud fungovaly

převážně samostatně a spíše se doplňovaly, ale ve svých podmínkách péče. Jedná se tedy o

dobu setkávání sociálních a zdravotních služeb tak, kdy se z těchto profesionálů stávají

kolegové. Každý z nich má ale naprosto odlišná východiska práce, jiné předpisy, jiné

zákony. Řeší se tak stále spolupráce těchto všech odborníků z mnoha úhlů pohledu.

Práce se tak zaměřuje na pojetí a vnímání sociálního pracovníka v těchto týmech.

Snaží se ukázat, jak se sociální pracovník v tomto týmu může cítit, nebo jak je vnímaný.

Práce bude obsahovat výzkum, který bude mít cílem právě odpovědět na zmíněné otázky

pomocí rozhovorů a pomocí interpretací výtvarných děl sociálních pracovníků a také klientů

takového multidisciplinárního týmu.

V teoretické části práce se práce bude snažit nastínit východiska práce, historické

pozadí psychiatrické péče v České republice nebo členitost této péče v českém prostředí,

pracuje také s pojmem sociální práce, etikou sociální práce. Věnuje se také

multidisciplinaritě a pojetí zdravotně­sociálního pracovníka.

Cílem práce tedy je definovat teoretická a historická východiska potřebná pro

správně uchopení kontextů především k ohledu doby vzniku této práce a také ukázat a

odpovědět na otázku, jak je vnímaný sociální pracovník v multidisciplinárních týmech při

ohledech na prostředí, ze kterého členové týmu přicházejí a z faktu, že se jedná o poměrně

novou službu, která stále hledá své zakotvení nejen mezi týmy, ale i v zákonech.
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1 Duševní zdraví

Definice zdraví obecně dle WHO1 “Zdraví je stav úplné tělesné, duševní i sociální

pohody, nebo­li Well being” (Kuzníková, 2011) rozbíjí biologizující názory, které tvrdí, že

zdraví je pouze absence nemoci nebo vady. Názor a definice WHO je velmi zásadní pro

vidění zdravého člověka pěti faktorovým modelem – bio­psycho­sociální.

Celá diplomová práce se věnuje práci s klientem, který má duševní onemocnění. Je

tedy potřeba charakterizovat tento pojem, pojem duševního zdraví a také jeho opak, duševní

nemoc. “Duševní nemoc je proces, který má svou příčinu, začátek, průběh a konec v podobě

vyléčení nebo smrti.” (Hartl, 2004) Klient s duševními obtížemi je klient, který má

specifickým způsobem změněnou některou z psychických funkcí a na základě dané změny

může mít jiné nebo specifické naplňování určitých potřeb. Jak uvádí Venglářová, Mahrová

a kol. (2008) stejně jako jakýkoliv jiný klient sociální nebo zdravotní služby, i člověk s

duševní obtíží je také především člověk. Pečující odborníci by tak na takového člověka

neměly nikdy nahlížet jako na diagnózu, ale stále jako na člověka, který má dané obtíže nebo

odlišnost v jedné nebo vícero psychických funkcích. Cílem jakékoliv služby, ať už zdravotní,

nebo sociální, je tyto obtíže co nejvíce zmírnit, případně odstranit úplně. Jakákoliv práce

odborníka s člověkem s duševním onemocněním by měla být odborná a zaměřená na

konkrétní druh duševní poruchy. Tato specifika budou popsána v další části práce.

Dle WHO je duševní onemocnění nejčastější důvod, proč jsou lidé na pracovní

neschopnosti. Načeš četnost duševních onemocnění stále stoupá. V České republice trpí

duševním onemocněním dle dat Národního zdravotnického informačního portálu 10 %

populace a např. od roku 2010 je podle NZIP nárůst osob s duševním onemocněním vyšší

o více než 140 tisíc v roce 2021. To znamená, že celkový počet duševně nemocných stoupl

mezi lety 2010 až 2021 o celých 22 % a meziroční nárůst osob s duševním onemocněním je

2 %. Nejčastější diagnostikovaným duševním onemocněním jsou poruchy nálad, následuje

Alzheimerova nemoc, poté vážné psychické onemocnění a vaskulární demence. Největší

1 Světová zdravotnická organizace
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vytížení v posledních letech zažívají zejména služby, které jsou poskytovány dětem

a adolescentům s duševním onemocněním.

1.1 Modely péče o duševní zdraví v České republice

Definice tedy jasně udávají, co je to duševní zdraví, a kdy se jedná už o duševní

nemoc. Pokud se ale člověk s duševním onemocněním již setká, je zapotřebí, aby mu byla

poskytnuta náležitá odborná pomoc a podpora. Může se jednat o celou řadu služeb a celou

řadu odborníků z různých profesních oborů. Také se nemusí jednat pouze o jednu sféru

služeb, např. zdravotní nebo jen sociální apod. Podpora rovněž nemusí být poskytována

pouze člověku, který je onemocněním postižen, ale i jeho blízkému okolí, např. rodinám,

partnerům. Některé typy služeb se zaměřují na řešení duševního onemocnění u konkrétního

člověka, jiné naopak mohou cílit k prevenci duševních onemocnění v rodině nebo při

těžkých situacích, kterými si lidé mohou v průběhu života procházet.

Jiné služby se naopak zaměřují na pomoc člověku, klientovi, jenž se nachází

v situaci, kterou lze nazvat krize. Takovému člověku lze nabídnut služby krizovou pomoc

nebo krizovou péči. Ta dle MZČR “je psychologická a sociální pomoc člověku, jenž se ocitl

v takové životní situaci, kterou nedokáže vyřešit svými vlastními silami. Jedná se o časově

omezený terapeutický kontakt zaměřený na problém, který krizi vyvolal. Tato péče může být

poskytnuta telefonicky, online, případně osobně.”

Velmi důležitou součástí péče o duševní zdraví je sebepéče, nebo­li duševní hygiena.

Ta vychází nejen z prevence vzniku nemoci, ale také ze základních pilířů v lidském životě

a plnění základních lidských potřeb. “Pojem duševní hygiena zahrnuje schopnost či umění

zachovat si duševní zdraví a metody, které k tomu přispívají. Je to obor, který zkoumá

biologické a sociální podmínky působící na psychiku, zabývá se vývojem a upevňováním

duševního zdraví a jeho prevencí.” (Marková, Tomáš, 2014) Souvisí s mírou stresu a jeho

dopadu na lidské tělo a psychiku, ale také na umění odpočinku, mezilidské vztahy, sociální

kontakt, stravu, spánek a obecně životní styl daného člověka. Sebepéče obecně představuje

část prevence, kterou každý člověk může sám provozovat, pečovat tím o své duševní zdraví

a předcházet vzniku duševního onemocnění. K tomu mohou dnes sloužit např. mobilní
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aplikace, které podporují množství pohybu, odpočinek a meditace, kontrolují kvalitu a počet

hodin spánku nebo příjem energie v podobě potravy, jejich jednotlivé složení a obsah živin

apod.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky pro účely duševního zdraví občanů

plánuje strategii péče, která bude poskytována. Jedná se o Národní akční plán pro duševní

zdraví 2020–2030 z ledna 2020. Tento plán je sestaven dle doporučení Světové zdravotnické

organizace (WHO) a je silně propojen s Psychiatrickou reformou, o které bude práce

pojednávat v další části.

1.2 Psychiatrie


[…]


stane? Jo, to mi přijde dost výhodný, a naopak toho dost využívám, že jakoby jsme dost, to

je přesně to, kde narážím na některý role, který si myslí něco jiného. Prostě si myslím, že

jsem dost kompetentní na to, abych se zmapovala i zdravotní stav po nějaké stránce. A

nemyslím si, že to jakoby, nevím, čím to je, ale prostě si přijdu kompetentní možná i tím že

mám kurz zdravotníka a nějak to dělám, toho zdravotníka. A přijdu si kompetentní, že to

jako zvládnu okrizovat toho člověka. Přijdu si prostě kompetentně dělat různé věci i ty, které

dělají zdravotní sestry, ale zároveň se cítím tak, že můžu toho člověka využít a nemusím se

tím zatěžovat a můžu dělat něco jiného. Třeba tu administrativu. Anebo že mám jako jistotu,

že to udělá někdo, kdo má mnohem víc zkušeností a že mu to dochází ještě dál. Že jako bych

to zvládla i já, ale myslím si, že je tam ještě něco, co můžu využít navíc od těch ostatních

lidí v týmu. A pak je to teda i o té kapacitě, že když jí nemáš tak potřebuješ, aby to udělal

někdo jiný i když ty sama to umíš? Jo.

Můžeš teda od těch ostatních získávat i nějaké odborné znalosti?

A co supervize, myslíš si, že jsou v takovém rozsahu, v jakém bys je potřebovala? I ty

individuální i ty skupinové? No týmová supervize nebo teda ta skupinová, mám je ráda a

jsem zvyklá, že jsem jednou za šest týdnů. A to nám teď úplně nevycházelo a to myslím, že

dělá své na odvětrání. Teď ale musím říct, že pro mě v téhle roli toho vedoucího není ta

supervize snadná. Takže mi to vlastně teď nechybí. Ale vnímám, že by byla potřebná. Jo a

ty máš teda individuální, svojí? Jo, ale teď jsem mluvila o tý týmový. Jo, to chápu ale máš

zároveň i svojí individuální? Já mám svojí manažerskou, tu maj jenom vedoucí pracovníci

hrazenou zaměstnavatelem. A tam můžeš řešit to, co potřebuješ? Jo Jojojojo. A ta je
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dostatečně intenzivní? Jo, jak si jí udělám. Takže si ji můžeš naplánovat, jak potřebuješ?

Ano.

Myslíš si, že všichni v tom týmu spolupracují a propojují schopnosti a tu komunikaci tak,

že ta péče ve výsledku je dobrá pro toho klienta? Nemyslím si, že to dělají všichni. Ale

myslím si, že to tak namyšlený je. A myslím si, že tam narážíme prostě na osobnostní rysy

a možná přesně to rozdělování rolí.

Myslíš si, že by bylo potřeba nějak upravit ten poměr různých těch odborností v tom týmu

oproti tomu, jak je to teď? No, ty jo. Když budu brát teď výhled leden, kdy tady bude další

psycholog a bude tady další psychiatr. Pak si myslím, že psychologicky a psychiatricky,

pedopsychiatricky to máme zajištěný dobře. Což znamená teda celý úvazek nebo jak to

bude? No celý klinického psychologa a k tomu jeden celý úvazek psychologa což jsou

vlastně dva úvazky psychologa. A psychiatra, který bude tady vlastně podle formality na

0,7, si myslím ale reálně určitě 0,5 a to si myslím, že je dostačující na to službu, aby tady

byl nějaký člověk, který bude oporou. Ale zdravotní sestry, si myslím, že až naplníme ten

chybějící půl úvazek, tak to bude taky adekvátní. Ale upřímně si myslím, že ta sociální práce

potřebuje ještě jednoho člověka. Což je věc, která se nevyřeší. Ale tam si myslím, že by ještě

měl být někdo ideálně s nějakým přesahem. Myslím si že s nějakym rodině terapeutickým

nebo klidně nějakým jako jiným výcvikem.

A když se navýší odbornost, tak se vlastně bude navyšovat i ta kapacita, takže se bude vlastně

navyšovat i ta kapacita a půjde to stejnou měrou. A jak bys to navýšila poměrově? No na to

kapacitu, jaká je teď, tak bych potřebovala, aby tu byl ještě navíc úvazek sociálního

pracovníka, si umím představit. Jo, jasně, děkuju.

Jak pracuješ jako sociální pracovník s klientem? Jako techniky? No jako celkově, jak se s

nim scházíš, za jakým jako cílem? A co je vlastně ta tvoje kompetence, v jakých těch pracích

se pohybuješ, prostě jak to děláš? No tak záleží, na jaké fázi péče to stojí. První fáze péče

zjišťuju anamnézu, mapuju situaci a dělám individuální plán. Ve chvíli, kdy je individuální

plán, tak pak už pracuji na základě toho individuálního plánu. A podle toho, s čím teda ten

klient přijde. No a pracuji jakoby na tom, s čím přichází to dítě. Takže vlastně nějak s

prvkama krizovky, ale současně úplně ne krizově.. Vlastně nevím, jak popsat ty techniky.
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Podle mě je to prostě sociální práce. Jdu vlastně hodně po obalu, nešťourám se v něčem

úplně vnitřně. A spíš hodně mapuji a pomáhám hledat nějaký strategie a techniky nějakých

věcí. Jo, takže jdeš prostě po těch praktických věcech a nejdeš do hloubky, do terapie? Ano.

A myslíš si, že je to socioterapie? Jo, to si myslím.

Vnímáš sebe teď jako že bys dělala jenom administrativu? Ne, nevnímám. Ale myslím si že

tu administrativu zanedbávám. Nebo respektive protože mám úvazek jinde, na to vedení, tak

tak tam.

Možná jsem se tě už ptala, ale myslíš si, že jako sociální pracovník děláš i tady v tom týmu

teď socioterapie s těmi klienty? Jo, to si myslim.

To je všechno. Děkuju.

113

114