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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce – definovat teoretická a historická východiska tématu a odpovědět na otázku, jak je vnímaný
sociální pracovník v multidisciplinárních týmech při ohledech na prostředí, ze kterého členové týmu
přicházejí a z faktu, že se jedná o poměrně novou službu – zvolila studentka vhodně ve vztahu
ke studovanému oboru a aktuální situaci v oblasti psychiatrické péči v době svého studia.
Použitá metodika je vhodná pro diplomovou práci.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Použitá odborná literatura je aktuální a dostatečně obsáhlá. Chybí cizojazyčné zdroje.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální zpracování je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Jazykové zpracování má slabší
úroveň – odkazuji na připomínky níže.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Přínos a praktické využití předložené práce vidím ve zpracování vysoce aktuálního tématu v rámci
probíhající reformy psychiatrické péče v ČR – role sociálních pracovníků v multidisciplinárním týmu.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíl práce studentka splnila, celkový postup řešení je vhodný. Metodologie šetření je velmi podrobně
a dobře popsaná, nenacházím však uvedení doby jeho realizace. Vhodné by byly i bližší
sociodemografické údaje o respondentkách (např. dosažené vzdělání, doba praxe v oboru…). Podle
mého názoru by bylo dobré v přehledu uvést tazatelské otázky č. 1–18. na začátku kpt. 4.7. „Analýza
a interpretace rozhovorů“. Analýzu samotnou považuji za perfektně zpracovanou. Oceňuji popis
realizovaného šetření – shrnutí výsledků je přehledné a podrobné, studentka správně upozorňuje na
limity šetření. K interpretaci arteterapeutické praktické části, která je velmi zajímavá, nejsem
kompetentní se odborně vyjádřit.

Další připomínky a vyjádření
- U přímých citací v uvozovkách je třeba v odkazu uvést konkrétní stránku (v celém textu).
- Text se čísluje od začátku práce, nikoli až od Úvodu.
- Kvalitu textu snižují četné nesrozumitelné formulace, chybějící písmena… tedy horší úroveň

jazykového zpracování.
- V celém textu se nadbytečně opakují již sdělené poznatky a informace – kvalitě

a přehlednosti by prospěla větší jednoznačnost a kompaktnost v odborném vyjadřování.
- Popis deliria (s.30) není odborně správný. Není uveden zdroj, z něhož zde autorka čerpala.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

- 1. V Úvodu neuvádíte motivaci k volbě tématu, v práci nenacházím zmínku o Vašich
praktických zkušenostech z tohoto pracovního okruhu. Pokud jste např. byla na praxi v CDZ
nebo v jiném multidisciplinárním týmu, pohovořte o tom.

Celkové hodnocení: velmi dobře
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